
 

 

 

江苏睿甲金属科技股份有限公司 

年产 1 万吨应用半固态技术生产铝合金零部件项目 

环境影响报告书 

(报批稿) 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

江苏睿甲金属科技股份有限公司 

二 O 一六年三月



江苏睿甲金属科技股份有限公司年产 1 万吨应用半固态技术生产铝合金零部件项目环境影响报告书 

 I

目  录 
1 前言.....................................................................................................................................................1 
[...]
根据《关于印发开展挥发性有机物污染防治工作指导意见的通知》（苏大气办

[2012]2 号）要求，挥发性有机物污染控制作为建设项目环境影响评价的重要内容，

应采取严格的污染控制措施。对新、改、扩建项目排放挥发性有机物的车间有机废气

的收集率应大于 90%，安装废气回收/净化装置；同时，应加强表面涂装工艺挥发性

有机物排放控制，对使用溶剂型涂料的表面涂装工序必须密闭作业，配备有机废气收

集系统，安装高效回收净化设施，有机废气净化率达到 90%以上。 

根据《江苏省重点行业挥发性有机物污染控制指南》（苏环办[2014]128 号）要求：

“一、总体要求（二）鼓励对排放的 VOCs 进行回收利用，并优先在生产系统内回用。

对浓度、性状差异较大的废气应分类收集，并采用适宜的方式进行有效处理，确保

VOCs 总去除率满足管理要求，其中有机化工、医药化工、橡胶和塑料制品（有溶剂

浸胶工艺）、溶剂型涂料表面涂装、包装印刷业的 VOCs 总收集、净化处理率均不低

于 90%。二、行业 VOCs 排放控制指南，（二）表面涂装行业、喷漆室、流平室和烘

干室应设置成完全封闭的围护结构体，配备有机废气收集和处理系统，原则上禁止露

天和敞开式喷涂作业。若工艺有特殊要求，不能实现封闭作业，应报环保部门批准。

4、烘干废气应收集后采用焚烧方式处理，流平废气原则上纳入烘干废气处理系统一

并处理。5、喷漆废气应先采用干式过滤高效除漆雾、湿式水帘+多级过滤等工艺进行

预处理，再采用转轮吸附浓缩+高温焚烧方式处理，小型涂装企业也可采用蜂窝二级

活性炭吸附装置、填料塔吸收、活性炭吸附等多种方式净化后达标排放”。 

本项目使用的涂料是粉末涂料以及有机溶剂含量低的油漆，为鼓励采用的环保型

涂料。涂装工艺为喷涂，属于行业推广采用的涂装工艺。喷涂间固化工序产生的有机

废气的收集率、总收集、净化处理率均不低于90%，安装了活性炭吸附净化装置，处

理技术是可行、可靠的，能够满足上述文件要求。 

因此，项目采用的大气污染防治措施，从技术来说，是可行的。 

8.2.1.7 全厂排气筒设置及合理性分析 

本项目全厂排气筒设置见表 8.2-3。 

全厂设置 5 根排气筒。 

表 8.2-3  本项目全厂排气筒设置情况一览表 

排放源参数 
车间 排气筒 

编号 高度（m） 内径（m） 
排放污染物 



江苏睿甲金属科技股份有限公司年产 1 万吨应用半固态技术生产铝合金零部件项目环境影响报告书 

江苏圣泰环境科技股份有限公司 158

3＃ 15 0.2 粉尘 
4＃ 15 0.2 粉尘、非甲烷总烃 1#车间 
5# 15 0.4 漆雾、VOCs（二甲苯、乙酸

丁酯、非甲烷总烃） 
1＃ 15 0.4 烟尘 2#车间 
2# 15 0.2 SO2、NOx  

 

排气筒设置合理性分析： 

本项目通过生产车间合理布局，遵循同类排气筒合并的原则，尽量减少排气筒设

置。涂装工艺生产线，企业在项目工艺设计时已考虑到自身的特点，对熔化烟尘废气

通过合理规划布局，对排放同类污染物的排气筒合并，按照要求规范排气筒高度和设

置。因此，本项目排气筒设置合理。 

 
 

 

 

图 8.2-5 全厂排气筒设置示意图 

8.2.2 废水污染防治措施 

本项目废水主要包括生产工艺废水（超声波清洗废水、震动研磨废水）、地面冲

洗水、生活污水、初期雨水。全厂进行雨污分流，雨水排入园区雨水管网。生产工艺

废水经厂区自建污水处理站处理；生活污水经化粪池处理；初期污染雨水与后期清净

雨水采用切换阀切换，与地面冲洗水一并进入沉淀池处理。以上废水一并排入沭阳凌

志水务有限公司集中处理后， 终排入沂南河。 

8.2.2.1 生产废水处理工艺 

①水质、水量 

高效静电除尘装置 1#排气筒,15m 熔化烟尘 

燃烧废气 2#排气筒,15m 

布袋除尘装置 3#排气筒,15m 喷砂粉尘 

脉冲滤芯过滤+
活性炭吸附装置 4#排气筒,15m 喷粉废气 

玻璃纤维过滤+
活性炭吸附装置 5#排气筒,15m 喷漆废气 



江苏睿甲金属科技股份有限公司年产 1 万吨应用半固态技术生产铝合金零部件项目环境影响报告书 

江苏圣泰环境科技股份有限公司 159

项目生产工艺废水（超声波清洗废水、震动研磨废水）总废水量约为2.3m3/d。该

废水中主要污染因子为COD、SS、石油类，COD约为444mg/L，SS约为256mg/L，石

油类约为87mg/L。 

②工艺设计 

本项目生产工艺废水（超声波清洗废水、震动研磨废水）首先进入气浮池处理，

后过滤去除浮油和残渣。生产废水处理工艺流程见图8.2-6，处理规模3t/d（考虑留有

负荷余量）。 

 
图 8.2-6  生产废水处理工艺流程图 

③处理效果 

项目生产工艺废水（超声波清洗废水、震动研磨废水）废水量较小，且为定期排

放，主要为油水混合物，气浮的方法合适可行，处理效率见表8.2-4。 

表8.2-4 超声波清洗废水处理效果 

设计处理效率（%） 
水质指标 进水水质

（mg/l） 气浮、过滤 
出水水质（mg/l） 

COD 444 ≥44 250 
SS 256 ≥61 100 

石油类 87 ≥88.5 10 

8.2.2.2 全厂废水处理措施评述 

本项目废水主要包括生产工艺废水（超声波清洗废水、震动研磨废水）、地面冲

洗水、生活污水、初期雨水。全厂进行雨污分流，雨水排入园区雨水管网。生产工艺

废水（超声波清洗废水、震动研磨废水）经厂区自建污水处理站处理；生活污水经化

粪池处理；初期污染雨水与后期清净雨水采用切换阀切换，与地面冲洗水一并进入沉

淀池处理。以上废水一并排入沭阳凌志水务有限公司集中处理后， 终排入沂南河。 

化粪池处理能力为 30m3/d，规格为 3 个 2.5m×3m×2m 的化粪池，池底、池壁进

行防渗处理，防渗级别≤10-7cm/s。每个化粪池处理能力为 10m3/次，沉淀池规格为

4m×2m×2m。 

沭阳凌志水务有限公司出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准，尾水排入沂南河。本项目废水预处理设施工艺参数

及处理效果见表 8.2-5。 

气浮池 与其它处理后废

水混合接管 
过滤池 生产废水 



江苏睿甲金属科技股份有限公司年产 1 万吨应用半固态技术生产铝合金零部件项目环境影响报告书 

江苏圣泰环境科技股份有限公司 160

表 8.2-5 建设项目生活废水预处理设施处理效果 

污染物产生量 污染物接管量 
种类 污染物名称 

浓度(mg/L) 产生量(t/a) 
治理措施

浓度(mg/L) 接管量(t/a)

废水量 6114m3/a 2991.6m3/a 
COD 450 2.75 300 1.83 
SS 200 1.22 150 0.92 

NH3-N 35 0.21 35 0.21 

生活污

水 

TP 5 0.03 

化粪池 

5 0.03 
废水量 480m3/a 480m3/a 
COD 400 0.192 400 0.192 

地面冲

洗水 
SS 200 0.096 100 0.048 

废水量 480m3/a 480m3/a 
COD 300 0.144 300 0.144 

初期雨

水 SS 200 0.096 

沉淀池 

100 0.048 
废水量 691.6m3/a 691.6m3/a 
COD 444 0.307 250 0.173 
SS 256 0.177 100 0.069 

生产洗

水 
石油类 87 0.06 

气浮过滤

10 0.007 

8.2.2.2 本项目节水方案及水循环利用率 

本项目铸造后采用直接循环水冷却，冷却水循环使用，定期外排厂区自建污水处

理站。该部分循环用水通过设置循环水池循环使用，以达到节水的目的。 

项目设置循环水池，冷却水循环使用，循环冷却系统采用循环水泵进行循环，循

环水量约为 13.9m³/h，年工作 7200h，水的损耗以 1%计，则年需补充水量约 1000m³/a。 

本项目通过上述措施后，循环水利用率可达 90.5%。 

8.2.2.3 沭阳凌志水务有限公司二期工程概况 

沭阳凌志水务有限公司位于沭阳经济技术开发区北区赐富大道北侧、官西支沟东

侧，一期规模为日处理 3 万吨的污水处理工程，二期规模为日处理 4.9 万吨的污水处

理工程。二期工程主要处理沭阳经济开发区北区的工业废水和七雄街道、章集街道的

生活污水处理厂，以及部分沭阳经济开发区南区的工业污水。 

沭阳凌志水务有限公司二期工程采用“水解酸化+倒置 A2/O 一体化氧化沟+深度

处理”工艺，采用的改良倒置 A2/O 工艺避免了传统的 A2/O 工艺回流污泥硝酸盐对厌

氧池放磷的影响，采用新的碳源分配方式，将缺氧池置于厌氧池前，来自二沉池的回

流污泥、30-50%的进水和 50-150%的混合液回流均进入缺氧段，停留时间 1～3h。回

流污泥和混合液在缺氧池内进行反硝化，去除硝态氮，再进入厌氧段，保证了厌氧池

的厌氧状态。 



江苏睿甲金属科技股份有限公司年产 1 万吨应用半固态技术生产铝合金零部件项目环境影响报告书 

江苏圣泰环境科技股份有限公司 161

根据《沭阳县沭阳凌志水务有限公司污水处理厂二期工程项目项目环境影响报告

书》，该污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 4 一级 A 标准， 终排入沂南河。 

沭阳凌志水务有限公司具体工艺见图 8.2-7。 

 

沭阳凌志水务有限公司二期工程工艺流程简述： 

①预处理阶段 

预处理单元主要包括粗格栅、细格栅和旋流沉砂池。粗、细格栅主要是去除污水

中的不溶性颗粒物、悬浮物，为后续生化处理提供稳定的、良好的水质条件。旋流沉

砂池主要是分离水中的细小砂粒以及粘附在砂粒上的有机物，能够去除部分污水中的

COD。 

②生化阶段 

生化处理单元主要包括水解酸化池和倒置 A2/O 一体化氧化沟。由于本项目中工

业废水比重大，可生化性有所减弱，因此增设水解酸化环节以提高污水的可生化性，

有利于后续生物脱氮除磷系统的稳定高效。主体生物处理单元采用倒置 A2/O 一体化

工艺，利用生物脱氮除磷的原理去除污水中的 N、P 元素以及大部分的 COD。在生化

处理单元，污水中的大部分 COD、N 被去除。 

③深度处理阶段 

深度处理单元主要包括化学除磷、滤布滤池以及紫外消毒设备。经过生化处理后，

污水中的大部分 COD 和氮被去除，还有少量的磷残留，为了达到要求的出水水质标

准，有必要增设化学除磷单元，进一步去除污水中的磷。在滤布滤池前设混合反应区，

除磷药剂在此充分混合，形成含磷絮体，含磷絮体以及污水中的悬浮颗粒（SS）被滤

池截留。经过深度处理单元，污水中的 SS 和磷被大大降低，能够达到要求的出水 SS

图 8.2-7 沭阳凌志水务有限公司工艺流程图 

污水 粗格栅进水泵房 细格栅旋流沉砂池
泵

流量计井

水解酸化池

倒置A/O氧化沟滤布滤池+混凝反应池紫外消毒渠排放

泵 污泥

污泥匀质池污泥脱水机房外运填埋
泵

2



江苏睿甲金属科技股份有限公司年产 1 万吨应用半固态技术生产铝合金零部件项目环境影响报告书 

江苏圣泰环境科技股份有限公司 162

和磷排放标准。滤池出水进入紫外消毒设备，紫外线能够有效杀灭水中的有害微生物，

出水达标排放。 

④污泥处理单元 

本工艺产生的固体废弃物主要包括：格栅截留的栅渣、旋流沉沙池沉淀下来的砂

粒以及水解酸化池和倒置 A2/O 一体化氧化沟产生的剩余污泥。其中，水解酸化池和

倒置 A2/O 一体化氧化沟产生的剩余污泥排入污泥贮池，经带式污泥浓缩脱水机脱水

后委托有资质单位集中处置；栅渣与砂粒直接外运处置。 

8.2.2.4 建设项目废水接管可行性分析 

（1）接管范围 

沭阳凌志水务有限公司二期工程主要处理沭阳经济开发区北区的工业废水和七

雄街道、章集街道的生活污水处理厂，以及部分沭阳经济开发区南区的工业污水。本

项目在沭阳凌志水务有限公司服务范围内，并且企业已与沭阳凌志水务有限公司的签

署接管协议（见附件），项目废水达到污水处理厂接管标准后即可进入污水处理厂集

中处理。 

（2）接管时间 

沭阳凌志水务有限公司二期工程目前已投入运营，本项目预计投入运营时间为

2017 年 6 月，因此符合沭阳凌志水务有限公司时序上的安排。 

（3）污水管网铺设 

该污水处理厂的收水管网目前正在建设，主要在铺设主要干管，由开发区负责工

程进度推进，预计 2016 年全部铺设到位。本项目所处位置处于主干管可接纳范围内。

因此，从管网上接入该污水处理厂是可行的。 

（4）水量水质 

沭阳凌志水务有限公司一期规模为 3 万 t/d，已接管污水总量约 27000t/d。沭阳凌

志水务有限公司二期工程日处理废水量为 4.9 万 m3 ，可以满足本项目废水处理量。

本项目废水新增排放量约 26.2t/d，水量较小，水质简单，因此沭阳凌志水务有限公司

仍有足够余量接管处理本项目废水。建设项目废水经预处理后，达到沭阳凌志水务有

限公司接管标准，排入污水处理厂后能得到有效治理，建设项目废水不会对沭阳凌志

水务有限公司的处理工艺造成冲击。 

综上所述，从服务范围、管网建设进度、接管水质水量的角度，本项目废水接入



江苏睿甲金属科技股份有限公司年产 1 万吨应用半固态技术生产铝合金零部件项目环境影响报告书 

江苏圣泰环境科技股份有限公司 163

沭阳凌志水务有限公司污水处理厂集中处理是可行的。 

综上，项目废水处理设施可行。 

8.2.3 噪声污染防治措施 

本项目主要噪声设备有本项目主要噪声设备有压铸机、风机、空压机、喷砂机、

抛丸机、数控机床、水泵等，源强为 80-85dB(A)。建设项目应重视噪声的污染控制，

从噪声源和噪声传播途径着手，并综合考虑平面布置和绿化的降噪效果，控制噪声对

厂界外声环境的影响。具体可采取的治理措施如下： 

项目必须重视噪声防治工作，必须采取有效措施降低厂界噪声。建议从合理布

局、技术防治、管理措施等三方面采取有效防噪措施。 

（1）合理布局 

尽可能将各生产设备布置在厂房中央，增加与厂房墙壁的距离，增加噪声在厂房

内的衰减，减少对外影响。 

（2）技术防治 

技术防治主要从声源和传播途径两方面采取相应措施。 

从声源上降低噪声的措施有：在设备采购时优先选用低噪声的设备；对高噪声的

风机、空压机等尽量集中布置在隔声间内，并在风机座基础减震，安装弹性衬垫和保

护套；风机进出口管路加装避震喉；对风机安装隔声罩或在进风口安装消声器；定期

检查设备，加强设备维护，使设备处于良好的运行状态，避免和减轻非正常运行产生

的噪声污染；改进操作工艺，尽可能降低设备操作噪声。 

从传播途径上降低噪声的措施有：尽可能将设备布置在车间内运行，避免露天

操作；对车间墙壁进行降噪设计，优先选有空心隔声墙，设置双层隔音窗户；加高、

加厚厂界围墙，并根据噪声防治设计规范将厂界围墙设计成隔声墙。 

（3）管理措施 

日常尽可能必须关闭门窗生产；加强宣传，做到文明生产，禁止工作人员喧哗；

为减轻运输车辆对区域声环境的影响，建议厂方对运输车辆加强管理和维护，保持车

辆良好工况，运输车辆经过周围噪声敏感区时，应该限制车速，禁鸣喇叭，尽量避免

夜间运输；加强设备维护，避免设备故障异常噪声产生。 

本工程噪声经上述治理后，项目厂界噪声能够满足《工业企业厂界环境噪声排

放标准》(GB12348-2008)中的 3 类标准，即昼间 65dB(A)，夜间 55dB(A)。 



江苏睿甲金属科技股份有限公司年产 1 万吨应用半固态技术生产铝合金零部件项目环境影响报告书 

江苏圣泰环境科技股份有限公司 164

8.2.4 固体废物污染防治措施 

8.2.4.1 建设项目固废产生及处置情况 

本项目固体废弃物包括一般工业固废、危险固废及职工生活垃圾。 

其中一般工业固体废弃物约 751.202t/a，危险固废约 85.0452t/a，生活垃圾约 64t/a。 

①铝渣 

参考同类铝合金零部件生产企业，熔化过程产生炉渣（主要成分 Al2O3）损失铝

约为原料的 3~5%，根据项目物料平衡，本项目炉渣中损失铝约为 353 吨/年，因此炉

渣产生量约为 667 吨/年。外售金属回收公司。 

②废模具 

本项目废模具产生量约为 5.1 吨/年，为金属(主要是铁)质地。外售金属回收公司。 

③边角料 

项目冲浇口工序中会产生边角料，产生量约为 5 吨/年，全部回到熔化炉内回用。 

④不合格工件 

探伤工序会产生一定数量的不合格工件，产生量约为 10 吨/年，全部回到熔化炉

内回用。 

⑤废乳化液 

项目机加工工段使用乳化液对工件进行切削和钻孔，乳化液的用量约为 10 吨/年，

乳化液定期补充更换，部分乳化液损耗，年产生废乳化液约 9 吨/年，危废代码 HW09

（900-006-09），委托洪泽蓝天化工科技有限公司处置。 

⑥铝屑 

项目机加工工段切削和钻孔会产生一定量的铝屑，根据企业提供的生产资料，产

生量约 5 吨/年。外售金属回收公司。 

⑦废砂丸 

项目喷砂工序年使用喷丸砂约 10 吨/年，主要成分为碳化硅，喷丸砂定期更换，

因此废砂丸产生量约 10 吨/年。外售金属回收公司。 

⑧废滤芯 

项目喷粉工序，为附着在工件上粉末涂料通过滤芯过滤后，大部分回用，少量的

粉末涂料吸附在滤芯上，因此滤芯需定期更换，废滤芯产生量约为 1 吨/年，危废代码